
ukce Encyclopaedia 
Britannica 

vědecké a tvůrčí činnosti v lé
rech přibližují velmi zajíma

videoprogramy vzděláva
sti Encyclopaedia Britannica , 

1768. Ve spolupráci Bri
ia Jana Amose Komenské

film Praha a.s.) vzniklo šest 
' videoprogramů s tématem 

to zsahu 20 až 25 minut , urče
fm pro střední a vysoké ško-

tém. Formou animace je ve 
podrobně vysvětlen proces 
lilru vdechovaného organis

ukázáno, jak je dýchací sys
k~uřením, znečištěným 

ovym zdravotním stavem 

. · ,Vysvětluje jak chemic
cke ~ostupy, kterými trávi
ňuJe ~otravu na energii. 

sro~itelně informuje o 
tráVIcího ústrojí a jejich 

Pomocí animace ale i 
~í ~ervových buněk 
~e, Jak nervový sys-

tém kontroluj e a integruje všechny tělesné 
pochody! sledovány j sou struktury a funk
~e hl~vmch nervových oddílů. Upozorňu
Je se 1 na škodlivé působení alkoholu léků 
a drog včetně kofeinu . ' 

Endokrinn í systém. Tento animovaný vi
deoprogram popisuje hlavní endokrinní žlá
zy a jejich h~nno~ y a objasňuj e jeji ch vý
znam. V?'svetlen Je mechanismus zpětné 
vazb)'. a JS_~~ popsány některé stavy, které 
se obJeVUJI Jako důsledek zhoršení jeji ch 
funkce nebo jako důs ledek hormonální ne
rovnováhy. 

Lidské rozmnožování. Videoprogram se
znamuje s lidským reprodukčním cyklem -
od narození , přes proces vyzrávání do do
spělosti , sexuální zralosti k porodu. 

Bakt erie. Nejstarší , nejrozšířeněj ší a nej
přizpůsobivější forma života . Videoprog
ram přibližuje jejich strukturu , rozmnožo
vání i způsob existence . 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

Jaroslav Skála 
osmdesátiletý 

-ber-

Narodil se ještě za císaře pána (25. 5. 
1916) a jeho rodným městem byla Plzeň. 
Mládí a studentská léta prožil za první re
publiky a ovoce toho , co se naučil a co 
uměl, dával a rozdával od roku 1948 v Pra
ze na psychiatrické klinice , kde pracoval 
až do svého odchodu do penze. 

Stopa, kterou svou pr?'cí zanechal, je do
dnes zřetelně viditelná. Uko ly, které na sebe 
bral, se zpočátku zdály bezvýznamné a 
okrajové. Když v roce 1948 začínal s léč
bou závislostí , nikdo z kolegů mu nezávi
děl, protože alkohologie v pravém smyslu 
slova ještě vůbec neexistovala a tento pro
blém ani nestál v centru pozornosti tehdej
ší psychiatrie. Jakmile se ujal na psychiat
rické klinice vedení protialkoholního 
oddělení, věděl, že musí především publi
kovat odborně i popularizačně. Populari
začně proto , aby udržel úzkou komunikaci 
s pacienty léčenými nebo odléčenými na 
jeho oddělení. K tomu účelu sloužila pra
videlně vydávaná „léčebná pomůcka" Zá
pisky z Apolináf e, která vycházela podlou
há desetiletí. 

Postupně se Jaroslav Skála vypracoval 
v zakladatele české alkohologie a stal se z 
něho odborník , který dobře rozuměl psy
chice návykově nemocného. Postupem 
doby dokázal vyvinout takový léčebný re-

ZPRÁVY 

žitn , s n_ímž měl velký úspěch nejen doma 
alt:, tak~ v _zahran ič í. Byl oceněn na řadě 
svetovych I ?o~á cích kongresů, sympozií 
a kon~er: nc1 venovaných léčbě závislostí. 
Jeho Jmeno mělo v daném oboru zvuk a 
poutalo poz~most odborníků, jejichž pra
~e byla zamerena obdobným směrem. z ně
ceho ";e dlej~ího" a ve „velké" psychiatrii 
podcenovaneho - z léčby závislostí - doká
zal te?to člověk udělat něco, co česká, re
~pektive pražská psychiatrie mohla pova
zovat za velké vítězství. 

Mnoho let byl na protialkoholním oddě
lení psychiatrické kliniky jediným lékařem. 
Sám sobě šéfem i asistentem. Nikdo se 
k němu do sekundářského místa nijak ne
hrnul. Skála se s tím klidně vyrovnal a z ne
výhody udělal výhodu. Pustil se do přípra
vy středních zdravotních pracovníků a z 
mch a ze sociálních pracovnic vytvořil od
borníky v léčbě návykových onemocnění 
v takovém rozměru, že z jeho práce české 
zdravotnictví žije dodnes. Dívám-li se na 
tyto jeho aktivity z odstupu času, musím 
konstatovat , že v tomhle jeho činnost až 
dosud zůstala nedoceněna. Věděl a předj í
mal, že bez středního zdravotního perso
nálu nevytvoří funkční psychiatrický tým 
ku prospěchu pacientů. 

V šedesátých letech se Jaroslav Skála 
začal zabývat psychoterapií , protože v ní 
viděl vhodný prostředek protilakoholní léč
by. Začal jezdit do Lindau, kde se po dobu 
čtrnácti dnů každoročně pořádala psycho
terapeutická shromáždění, na nichž se od
borník mohl dovědět mnoho nového a pro 
nás tehdy utajeného a při tom se cvičit v 
psychoterapii , tj . účastnit se nejen výcvi
ku, ale poslouchat i přednášky, vzdělávat 
se a zapojit se aktivně v seminářích . Se 
dvěma přáteli přenesl to, co se naučil v Lin
dau, domů a začal pro psychoterapeutic
kou práci připravovat lékaře, psychology a 
středně zdravotní pracovníky v tzv. SURu 
(zkratka jmen: Skála, Urban , Rubeš). Od 
šedesátých let vychoval osobně mnoho 
svých žáků a supervizí jim pomáhal v zdo
konalování sebe sama v psychoterapeutic
ké praxi. 

Je neoddiskutovatelné , že Jaroslav Ská
la je jednou ze zakladatelských osobností 
české (československé) psychoterapie. 

Jeho cílem bylo „dostat" psychoterapii 
nikoliv pouze do psychiatrického , ale i do 
obecně medicínského povědomí všech kli
nických oborů , které ji mohou ke své práci 
potřebovat. Z tohoto cíle vznikla knihaP sy
choterapie v medicínské p raxi (Avicenum 
1989), kterou Skála napsal se svými nej
bližšími spolupracovníky . 

Osobnost Jaroslava Skály byla - v jeho 
specializaci , tj. v léčbě závislo stí - o~estřv~~ 
na řadou mýtů a legend , které neJcast JI 
neodpovídaly skutečnosti . Nebál se na s~be 
vzít posměšky z českých hospod . A neJen 
to. Já sám si vzpomínám na doby, kdy , o 
něm říkalo , že sám pije j ako duha, zkratka 
že káže vodu a pije víno . 

365 



ZPRÁVY 

Jak , je - z d tupu ? u -, kál~ j ak? 
obn t? Př d ím z 1da y a zv da y. 
dále: u ta n ' , důkl adný organizačně 

zdatn , , ini iati ní. Př i tom j e pravděpo
dobn é, že j 111 na n "co zapomně l proto
že kála b 1 a zů tal mn oho rstev nou 
o bnos tí kt rá dá j en obtí zemi hr
nout do tohoto kromného „ oupisu" v la t-

no tí. 
Jakmil ho n kd o eznámil něčím no-

, m, co b lo m zné upl atnit i u ná , ihn~~ 
toho chop il a po ná ratu ze zahran1 č 1 

zkou šel dom a mozno ti aplik ace. V tom 
cas to tkvělo těz i š tě je ho tvoři vo ti . Byl 
j em toho opako an" svědkem na p yc ho 
terapeuti ckýc h hromážděních v ~ ~n_dau, 
kde načerpával nové poznatky, a Ja Jsem 
mohl po návra tu pozorovat , co ze vébo 
studijniho pob ytu pro domácí potřeby vy
tězil. 

Podle mých zkušeno ti byl Skála člověk 
citlivý a, bylo-li to v j eho ilácb , vždy na
kloněný pomoci . Mel odvahu být takový i 
za minul ého režimu . ebál e prostě při lo-
žit ruku k dílu , když toho bylo zapotřeb í. 
Jedním z hlavní ch momentů byl rok 1968 , N 
kdy se v rámci svých možno tí postavil pro- z, 
ti zlovoln é okupaci a v napjatých ch ílích v1 
umožnil vydání časopisu, který byl na in
dexu. 

K vnitřnímu naplnění mu tačily prak
tické výsledky j eho pomo ci a za ni neoče
kával nikdy vděk a úsluhy. Skála s ou cit- n 
livost skrý va l, někdy ji nad i dos lova 
přehlušoval svými organizačnimi požadav- ř 
ky na léčebný řád a to , čemu se s hloupým c 
posměchem říkalo „skálovský dril ". Jenže , 
bez toho , co nazýval režimovou léčbou, by i 

nikdy žádnému závislému pacien tovi ne- z. 

pomohl. S pomocí režimo vé léčby Skála 
dospěl k propojení své osobno sti se systé
movým léčením závislost í. 

Skála je stále mužem s rozhledem ja k v 
oboru , tak i ve společenských záležitostech 
doma i v zahraničí. S problematikou závis- , 
lostí objel téměř celý svět. Pro mne samot
ného však zůstalo záhadou , jak je možné , 
že v lékařských a univerzitních kruzích ne
vzal dodnes nikdo na vědomí jeho zakla- 1 

datelskou osobnost a výsledky jeho celo
životní práce , že „zůstal" pouze docentem 
a nebyl jmenován profesorem , ačkoli pub
likoval několik monografií a řadu vědec
kých prací z oborů psychiatrie , alkoholo
gie a psychoterapie. Je to ono známé české 
opomíjení osobností , na které vzpomíná
me až později , když si konečně uvědomí
me jejich přínos a význam. 

PhDr. Zdeněk Eis, CSc. 

366 


	DSC01788
	DSC01789

